1
4

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   19   августа   2016   года   №   2743
	Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению вопросов присвоения звания «Ветеран труда» в новой редакции

В целях реализации Федерального закона  от 12.01.95 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», Областного закона от 30.12.2005 г. № 130-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере социальной защиты населения»,  Постановления Правительства Ленинградской области  от 21.03.2006 г. № 74  «Об утверждении положения о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» на территории Ленинградской области», администрация  муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской  области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов присвоения звания «Ветеран труда» (Приложение 1).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Приозерский район Ленинградской области от 11.02.2010 года № 397 «Об утверждении Положения о комиссии по присвоению звания Ветеран труда».
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сети Интернет.
4. Данное постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Заместитель главы администрации                                                                             Л.А. Котова
Согласовано:

Колосков А.Э.

Исп. Кузнецова В.Б. (37-473)

Разослано: дело-2, КСЗН-1, Совет ветеранов-1, юр.отдел-1, СМИ-1, МКУК Межпоселенческая районная библиотека-1.
Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 19 августа 2016 года № 2743
(Приложение 1)

Положение
о комиссии по рассмотрению вопросов присвоения звания «Ветеран труда»
1. Общие положения

Комиссия по рассмотрению вопросов присвоения звания «Ветеран труда» при администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - Комиссия) создается и формируется из представителей государственных и общественных организаций и действует на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
1.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральным законом от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О Ветеранах» (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства Российской Федерации  от 27.04.1995 года № 423  «Об удостоверениях, на основании которых реализуются права  и льготы ветеранов, областным законом Ленинградской области от 30 декабря 2005 г. № 130-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере социальной защиты населения»,  Постановлением Правительства Ленинградской
 области от 21 марта 2006 года № 74 «Об утверждении положения о порядке и условиях присвоения звания  «Ветеран труда» (в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 09.11.2012 года № 342, от 06.04.2015 года № 95, от 06.11.2015 года № 419), а также настоящим Положением.
1.2.  Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
2. Функции и полномочия Комиссии

2.1 . Комиссия рассматривает документы граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту жительства либо по месту пребывания и проживающих на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области, из числа лиц, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ «О ветеранах»(в ред. Федерального закона от 29.12.2015 г. № 388-ФЗ).
2.2 . Лица, претендующие на присвоение звания «Ветеран труда» (далее - заявители), либо их представители представляют в Комитет социальной защиты населения администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, документы (материалы) для присвоения звания «Ветеран труда».

а) заявление по форме, утвержденной приказом комитета по социальной защите населения Ленинградской области;

б) согласие на обработку персональных данных по форме, утвержденной приказом комитета по социальной защите населения Ленинградской области;

в) паспорт гражданина Российской Федерации - заявителя либо иной документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Российской Федерации личность заявителя, гражданство Российской Федерации, регистрацию и проживание на территории Ленинградской области;

г) фотографию заявителя размером 3 x 4 см;

д) документы, которые подтверждают одно из обстоятельств, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» (с изменениями и дополнениями) (далее - подтверждающие документы);

е) документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если документы подаются представителем заявителя).

2.3. Для лиц, награжденных орденами или медалями, либо удостоенных почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награжденных ведомственными знаками отличия в труде и имеющих общую продолжительность трудовой деятельности (службы) в календарном исчислении 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин (далее - трудовой стаж), подтверждающими документами признаются:

а) трудовая книжка установленного образца и(или) иной документ, подтверждающий трудовой стаж заявителя (трудовой договор, военный билет, архивные справки, решение суда или иные подтверждающие трудовые отношения документы);

б) документы о награждении заявителя орденами или медалями, либо присвоении заявителю почетных званий СССР, РСФСР или Российской Федерации, либо награждении заявителя ведомственными знаками отличия в труде (удостоверения к орденам или медалям, почетным званиям СССР, РСФСР или Российской Федерации; удостоверения к почетным званиям, нагрудным знакам, значкам; почетные грамоты, похвальные грамоты, дипломы, похвальные листы, благодарности, которые имеют статус ведомственного знака отличия в труде).

2.4. Для лиц, начавших трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющих трудовой стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин, подтверждающим документом является трудовая книжка и(или) иной документ, подтверждающий трудовой стаж заявителя (трудовой договор, военный билет, архивная справка о начале трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года, исключая время работы в районах, временно оккупированных неприятелем, решение суда или иные подтверждающие трудовые отношения документы).

2.5.  В рамках межведомственного информационного взаимодействия Комитет социальной защиты населения администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области имеет право запрашивать:

а) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, а также сведения о постановке заявителя на учет в налоговом органе с указанием идентификационного номера налогоплательщика из территориальных налоговых органов;
б) сведения из страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования из территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации;
в) сведения о периодах получения пособия по безработице, периодах участия в оплачиваемых общественных работах и периодах переезда по направлению государственной службы занятости в другую местность для трудоустройства из органов службы занятости населения Ленинградской области;
г) сведения о присвоении звания «Ветеран труда» и о получении заявителем удостоверения ветерана в субъекте Российской Федерации, в котором он был зарегистрирован по месту жительства до переезда в Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

2.6. Заявитель (его представитель) вправе по собственной инициативе представить в Комитет социальной защиты населения документы (материалы);

2.7. Основанием для отказа заявителю в приеме документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда», является:

- представление заявителем неполного комплекта документов (материалов) для присвоения звания «Ветеран труда»;

- выявление в представленных документах недостоверной или искаженной информации, а также необоснованных и не заверенных в установленном порядке исправлений или изменений.

2.8. Основанием для отказа заявителю в присвоении звания "Ветеран труда» является:

-  отсутствие гражданства Российской Федерации;

- отсутствие регистрации на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области по месту жительства либо по месту пребывания;

- отсутствие документов, подтверждающих награждение орденами или медалями, либо присвоение почетных званий СССР, РСФСР или Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия в труде;

- отсутствие документов, подтверждающих наличие трудового стажа, необходимого для назначения пенсии по старости или пенсии за выслугу лет;

- отсутствие документов, подтверждающих наличие трудового стажа не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин, - для лиц, начавших трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны.

2.9. Комиссия принимает решение о присвоении (отказе в присвоении) звания «Ветеран труда», которое оформляется протоколом. Решение о присвоении (об отказе в присвоении) звания «Ветеран труда», о выдаче (об отказе в выдаче) дубликата удостоверения ветерана принимается главой администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления в уполномоченном органе.

2.10. При необходимости дополнительной проверки представленных документов и подтверждения оснований для присвоения (отказа в присвоении) звания "Ветеран труда", выдачи (отказа в выдаче) дубликата удостоверения ветерана срок принятия решения может быть продлен до шести месяцев, о чем заявитель уведомляется письменно с указанием причин и предполагаемого срока принятия решения. При этом соответствующее решение принимается в течение 30 календарных дней после окончания дополнительной проверки.

2.11. Подготавливает проекты распоряжений администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области о присвоении звания “Ветеран труда”.

3. Порядок работы Комиссии
3.1.   Комиссию возглавляет председатель комиссии, который проводит заседания комиссии, выступает по вопросам деятельности комиссии.

3.2.  В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

3.3.   Подготовку материалов для рассмотрения и принятия решений на заседаниях Комиссии, а также ведение протоколов заседаний обеспечивает секретарь Комиссии.
3.4.   Заседания комиссии проводятся при наличии обращений 1 раза в месяц.
3.5.  Решение Комиссии считается правомочным, если на ее заседании присутствует не менее половины членов Комиссии. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии.
3.6. На заседание Комиссии могут быть приглашены заявитель или лицо, представляющее его интересы, в том числе по доверенности, работники учреждений, организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, работники общественных организаций, если награждение осуществлялось от имени общественных организаций.

3.7. Протокол заседания Комиссии подписывает председатель комиссии или его заместитель, и секретарь Комиссии.
3.8. Учет и хранение поступивших заявлений, протоколов заседаний, принятых решений и других документов, связанных с деятельностью Комиссии, организует секретарь Комиссии.

3.9. Лицу, которому присвоено звание «Ветеран труда», комитетом социальной защиты населения администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области выдается удостоверение ветерана труда.

3.10. Заполнение, выдача и учет удостоверений ветерана труда производятся Комитетом социальной защиты населения администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в соответствии с Инструкцией о порядке заполнения, выдачи и учета удостоверений ветерана труда, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 1995 года № 423.

3.11. Выдача дубликата удостоверения ветерана взамен утраченного удостоверения, пришедшего в негодность, либо в случае изменения фамилии (имени, отчества) ветерана осуществляется Комитетом социальной защиты населения администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области по письменному заявлению лица, которому ранее такое удостоверение было выдано, по предъявлении пришедшего в негодность удостоверения ветерана либо на основании документов, подтверждающих присвоение звания «Ветеран труда» и выдачу удостоверения ветерана.

3.12. Пришедшее в негодность удостоверение ветерана сдается по месту получения дубликата удостоверения.

3.13. Решение Комиссии об отказе в присвоении звания «Ветеран труда» может быть обжаловано в установленном действующим законодательством порядке.
Белова Ю.И.
Белова Ю.И.